Von ›De reparatione hominis‹ – vgl. ²VL VI, 107ff. – gibt es auch eine zeitgenössische deutsche Fassung, die hier nach der Hs. Karlsruhe, LB, cod. Lichtental 83, fol. 8vf., zum Vergleich mit der zitierten Passage abgedruckt werden soll:

1 Ze dem dritten ist si gewesen (9r) Die aller wunderlichest Da das
höchst mit dem nidrosten/ Der geist mit dem leym das ewig mit dem
zittlichen vereint ist einer so gar heimlicher vereingung dz dem men-
schen da geben wart das all creature glicheit mit (im) hand vnd er mit
5 jnen Das redet sant Gregorius über das wort Bredient das ewangelium
allen creaturen Dar vmb redet öch der heiden zû alexandro Das de-
chein natur an keinem tier nit ist des gelicheit man man [sic] mit dem
menschen Won der mensch ist getürstig als ein löw forchsam als ein
has Milt als ein han Gitig als ein hunt zornig als Ein Einhörn tråg als
10 ein ber wüst als esel dorecht als ein strus witsweif als ein geiss wild als
ein pfarr NúcZ als ein pfärit Schedlich als als [sic] ein mus *Der junger*
Das sieht man wol/ dz dz/ war ist/ Aber mich wundret war vmb der
ewig got einen so edlen geist mit der erd als mit dem leim also wolt
vereinen *Der meister* Das tett got dar vmb das der mensch got dester
15 glicher were der aller creaturen bilder vngebildet in im halt ...

Nach *Einhörn* fehlen in einer Lücke drei Tiervergleiche.

Das dritte Mal steht Marquards Tiervergleichereihe in ›De quadruplici homine‹, s. ²VL VI, 110. Ich zitiere den entsprechenden Passus nach clm 28845, jedoch mit größerem Kontext, da im folgenden Text noch zweimal Tiervergleiche gebraucht werden und man so gut sehen kann, wie eine solche Reihe in der exegetischen Praxis des Predigers und Schriftstellers zur moralischen Unterweisung umgesetzt wird.

1 (60v) Circa primum est sciendum quod naturalis homo reperitur .6.
habere condiciones Quorum prima est hec quod convenit cum omnibus
entibus. scilicet. deo et creaturis. Nam ipse altissimus ut magis diuine
essencie homo esset similis in qua sunt omnia ista cuncta mirabiliter in
5 homine congregavit. et bene mirabiliter Cerno namque in homine su-
premo et infimo/ tempus et eternitatem corruptibile et incorrupti-
bile/ corpus et spiritum invicem coniuncta ...
(61r) Secunda condicio est *Secunda condicio* quod ipse homo naturalis
cum omnibus creaturis conuenit in moribus. Vnde inquit ipse aristotiles

- 10 ad Alexandrum sic./ deus in nullo animali collegit quod in homine collegit/ quia non est reperire morem uel consuetudinem quam non inuenies in homine. Est enim audax ut leo. frech alz ein lewe. Timidus ut lepus/ largus ut gallus auarus ut canis austerus ut ceruus/ moliciosus ut leena dolosus ut wlpis uelox ut capriolus. Tardus ut vrsus uilis ut asinus
- 15 fatuus ut strucio uagabundus ut capra Indomitus ut thaurus/ Vtilis ut equus Nociuus vt mus/ hec ille Quapropter in humano corde in quo transeunt hee inclinaciones et morum diuersitas sicut ad centrum linee semidyametrals in circulo. loquitur ipse venerabilis hugo sic In omnia creatura. que sub celo uanitatibus occupatur nichil humano corde subli-
- 20 mius nichil deo similius reperitur Quapropter nichil aliud querit a te nisi cor tuum plus machinatur cor meum in vno quam omnes homines possent perficere vno (*a.R.* paruo tempore) anno/ Plus hijs regnat qui deposito cordis imperio legibus romanis ordinat totam familiam motuum interiorum et exteriorum. Si enim consurgat leonina rabies puniatur per pacienciam. Si petulancia hirci. per Abstinenciam. Si ferocitas apri/ per mansuetudinem. Si superbia vnicornis. per humilitatem // Non inuenitur autem inter ceteras artes liberales. ars ista pre alijs liberalibus qua tenetur cor quod cum omni mobili mobilius est hec ille. Sed qualiter tot mociones diuerse sunt in
- 30 homine Respondeo quod huius racio est triplex prima quia sicut inquit aristoteles quod circuli plus a polo distantes pluribus motibus agitantur/ homo ergo cum [a] in terra remotissima a celo sit vbi omnes influence sicut ad centrum concurrunt ideo et pluribus motibus agitur/ secunda racio est. Nam homo creatus est ad summum bonum fruendum et ad
- 35 omnes perfectiones que in creaturis asperse sunt in summo ente recipiet Ideo et congruum est vt prius cum omnibus creaturis bellum habeat. Quapropter nunc in eo surgit similitudo motus leonis/ nunc hyrci etc.

Der clm 28845 enthält fol. 71r–v noch eine hinzugefügte Quästio. Der darin beschriebene ›homo spiritualis . . .‹ ist wegen seiner auffälligen Verwandtschaft mit Reinmars ›idealem Mann‹ so interessant, daß der Text hier wiedergegeben werden soll:

Aus clm 28845:

homo spiritualis debet esse compositus
ex proprietatibus diuersarum animalium

questio

- 1 (71rb) Sed dicis talis homo sicut diuinus est bene monstrum in natura et specie ec (iam) hominis/ dico quod verum est quod non solum in specie humana verum eciam in toto mundo et bene diceretur monstrum mundi. quia ex diuersis proprietatibus animalium. Spiritualiter intelligendo oportet hunc esse compositum. Nam esset necessarium ut haberet capud equi oculus linci. faciem hominis. vel columbe/ uocem laudule/ collum eburneum. corpus celeste/ cor leonis. stomachum strucionis./ dorsum asimi (!). pedes caninos et formam angeli/ Nam primo requiritur caput eius equi cuius proprietas est quod septem dies continue in

- 10 tempore sanitatis sine sompno adhuc *⟨lies adhuc⟩* laborando vigilare potest¹/ quod huic homini bene congruit cum per septenarium vniuersitatis significetur ut per totum tempus vite sue bene laborando in sanitate continue vigilet. quia nescit quando veniet dominus invitans ad cenam agni²// Requiritur eciam conuenienter oculus linci.³ qui et per
- 15 montem densissimum predam speculatur/ vt oculus seu cognicio intellectualis hominis sic sit illuminata in agibilibus et speculabilibus ut a prima veritate numquam deuiet et ne mortem incurrat quod petit. psalmista. dicens.⁴ Illumina oculos meos ne vmquam obdormiam in morte Facies autem hominis congrue sequitur
- 20 (71va) cum secundum gregorium per faciem noticia exprimitur. vt talis non noticia brutali sed pocius rationali. secundum normam recte rationis inferiori et superiori corporalia et spiritualia eterna noscat meliora minus bonis preponendo // Hic declara os columbe que grana meliora eligit. ac simplicem pretendit/ et gemitum pro cantu exprimit⁵/ vt meliora et *⟨lies eciam?⟩* simplici intencione eligas omnia in vnum referendo ut aperiat os et dominus adimpleat illud. quantum *⟨oder quem?⟩* precipitur Estote simplices sicut columbe⁶ [gemi] gemitum in hoc mundo pro gaudio habentes ut simus columbe gementes // Vox laudule⁷ que diei ortum tempore vernali voce altisona nunciat/ vt tempore gracie non abijt talis faciat laudem/ nunciet diei christi qui est illuminans // Collum eburneum⁸ quod est album et candidum vt conuersacio exterior alba sit et candida sicut precipitur in apocalipsi Vide ne vestimenta sint inquinata⁹// Corpus celeste quod est impassibile/ cum peregrinis non recipit passiones/ vt nullis passionibus seu inclinacionibus conquassetur/ sed omnibus viriliter resistat // Cor leonis qui cuncta animalia aggreditur viriliter.¹⁰/ vt opera difficilia ardua. ymmo contra omnia vicia sine formidine viriliter aggrediat// Stomachus struco[i]nis *⟨lies strucionis⟩* cuncta digerit eciam ferrum¹¹
- 30 (71vb) Sic talis cuncta aduersancia digerat in vera paciencia vincendo/
- 40 dorsum asini[i]/ singula onera portat et omni vili pabulo pascitur.¹² Vt talis omnia onera preceptorum consiliorum beuiter *⟨lies leuiter⟩* ferat et corpus abstinencie vicijs cruciet quia tales christi sunt // Pedes cani-